
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE GIULIANA

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. LAVORATIVO, 
ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 463 / 2018

Prot. corr. 17/18 – 9/1/3 – 80 (4179)

OGGETTO: Modifiche all'imputazione contabile di alcuni impegni assunti ai cap. 262000 e 562000 
del bilancio corrente.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Visti:

• la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 e successive modifiche e integrazioni, avente ad oggetto 
“Riordino del  sistema Regione-Autonomie locali  nel  Friuli  Venezia Giulia.  Ordinamento delle  Unioni 
territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative";

• lo Statuto dell'Unione territoriale intercomunale Giuliana - Julijska Medobcinska Teritorialna Unija 
così come modificato con la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 d.d.29.12.2016;

• la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 8 del 29 dicembre 2016 "organizzazione per l'anno 2017 
delle funzioni dell'Unione territoriale intercomunale Giuliana - Julijska Medobcinska Teritorialna Unija o 
da questa esercitate";

richiamate  le  sotto  indicate  determinazioni  dirigenziali,  con  cui  sono  stati  assunti  i  seguenti 
impegni al cap. 262000: “Altri servizi per il Servizio Domiciliarità (disabili)(205-008)” del bilancio corrente:

• n. 2345 d.d. 05/10/2017 - imp. 18/714 per € 300.000,00:

• n. 2349 d.d. 03/10/2017 – imp. 18/717 per € 190.000,00 e imp. 18/718 per € 10.000,00;

• n. 2617 d.d. 18/10/2017 – imp. 18/765 per € 42.400,00;

richiamate altresì le sotto indicate determinazioni dirigenziali, con cui sono stati assunti i seguenti 
impegni al cap. 562000: “Altri servizi per il Servizio Domiciliarità (disabili)(205-013)” del bilancio corrente:

• n. 2423 d.d. 05/10/2017 – imp. 18/727 per € 500.000,00;

• n. 53 d.d. 10/02/2017 – imp. 18/318 per € 240.000,00 e imp. 18/319 per € 1.000,00;

ritenuto che per la tipologia dei pagamenti connessi agli impegni sopra indicati sia contabilmente 
più adeguata l'imputazione al cap. 262900: “Assegni e sussidi assistenziali per il Servizio Domiciliarità 
(disabili)” del bilancio corrente, istituito con Deliberazione giuntale n. 61 d.d. 15/02/2018;

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  463 / 2018



Pag. 2 / 5

considerato  pertanto  di  porre  parzialmente  in  economia  gli  impegni  sopra  richiamati,  come 
indicato nella tabella sottostante - tenuto conto anche dei pagamenti già effettuati - per assumerne di  
nuovi e di  importo pari  alle riduzioni operate ai capitoli  262000 e 562000, mantenendo a bilancio ai 
medesimi capitoli gli  impegni residui, per il pagamento delle spese quali vitto, trasporti  e formazione 
degli utenti in carico al S.I.I.L. e inseriti in progetti di tirocini formativi e/o di borse lavoro;

CAPITOLO ATTUALE IMPEGNO RIDUZIONE CAPITOLO NUOVO IMPORTO IMPEGNO

262000 20180000714 € 285.243,00 262900 € 285.243,00

262000 20180000717 € 190.000,00 262900 € 190.000,00

262000 20180000718 € 5.757,00 262900 € 5.757,00

262000 20180000765 € 42.400,00 262900 € 42.400,00

562000 20180000727 € 423.091,69 262900 € 423.091,69

562000 20180000318 € 235.810,30 262900 € 235.810,30

562000 20180000319 € 1.000,00 262900 € 1.000,00

dato  atto  che  rimangono  valide  e  invariate  tutte  le  altre  disposizioni  contenute  nelle 
determinazioni dirigenziali sopra richiamate e non modificate dal presente provvedimento;

dato altresì atto che:

• secondo  i  nuovi  principi  contabili  relativi  all'armonizzazione dei  bilanci,  previsti  dal  D.Lgs 23 
giugno  2011  n.  118,  i  debiti,  per  complessivi  €  1.183.301,99,  derivanti  dal  presente 
provvedimento verranno a scadenza entro il 2018;

• ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e alla 
correttezza amministrativa;

visti:

– gli articoli 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/00;

– l’articolo 131 dello Statuto Comunale

DETERMINA

2. di  approvare la  riduzione degli  impegni  nelle  premesse indicati,  gia'  assunti  al  cap.  262000: 
<<Altri servizi per il Servizio Domiciliarita' (disabili)(205-008)>> e al cap. 562000: <<Altri servizi  
per  il  Servizio  Domiciliarita'(disabili)(205-013)>> e  l'assunzione  di  nuovi,  di  importo  pari  alle 
riduzioni  da  effettuare,  al  cap.  262900:  <<Assegni  e  sussidi  assistenziali  per  il  Servizio 
Domiciliarita'(disabili)>>  del  bilancio  corrente,  istituito  con  Deliberazione  giuntale  n.  61  d.d. 
15/02/2018, al fine di attribuire ai medesimi una piu' adeguata imputazione contabile;

3. di  dare  atto  che  rimangono  valide  e  invariate  tutte  le  altre  disposizioni  contenute  nelle 
determinazioni  dirigenziali  n.  2345  d.d.  05/10/2017,  n.  2349  d.d.  03/10/2017,  n.  2617  d.d. 
18/10/2017,  n.  2423  d.d.  05/10/2017  e  n.  53  d.d.  10/02/2017, non  modificate  dal  presente 

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  463 / 2018



Pag. 3 / 5

provvedimento;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180000714 0 borse-lavoro in favore di 
persone in situazione di 
disagio e di svantaggio 
sociale

0026200
0

190.000,0
0

-  

2018 20180000714 0 borse-lavoro in favore di 
persone in situazione di 
disagio e di svantaggio 
sociale

0026200
0

285243 -  

2018 20180000718 0 assegnazione di borse lavoro 
in favore di minori e/o di 
giovani adulti in situazione di 
difficolt - 17/17-9/1/6-
20(25303)

0026200
0

5.757,00 -  

2018 20180000765 0 Adesione al progetto 
finalizzato al potenziamento 
dei centri antiviolenza e dei 
servizi di assistenza alle 
donne vittime di violenza e ai 
loro figli

0026200
0

42.400,00 -  

2018 20180000727 0 Legge regionale 41/1996 e 
Legge regionale 9 agosto 
2005, n. 18 Assegnazione di 
borse lavoro in favore di 
persone diversamente abili - 
17/17-9/1/4-84 (

0056200
0

423.091,6
9

-  

2018 20180000318 0 Convenzione tra la Regione 
e il Comune per l'attivazione 
degli strumenti personalizzati 
di integrazione lavorativa  
D.G.R. n. 2429/15

0056200
0

235.810,3
0

-  

2018 20180000319 0 Spese di gestione per 
Convenzione tra la Regione  
il Comune per l'attivazione 
degli strumenti personalizzati 
di integrazione lavorativa 
D.G.R. n. 2429

0056200
0

1.000,00 -  

 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.183.301,99 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00262
900

ASSEGNI E 
SUSSIDI 
ASSISTENZIALI 
PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI)

G527Y U.1.04.02
.02.999

00007 00701 N 285.243,0
0

2018:285
243,00

2018 00262
900

ASSEGNI E 
SUSSIDI 
ASSISTENZIALI 
PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI)

G528Y U.1.04.02
.02.999

00007 00701 N 190.000,0
0

2018:190
000,00

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  463 / 2018



Pag. 4 / 5

2018 00262
900

ASSEGNI E 
SUSSIDI 
ASSISTENZIALI 
PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI)

G528Y U.1.04.02
.02.999

00007 00701 N 5.757,00 2018:575
7,00

2018 00262
900

ASSEGNI E 
SUSSIDI 
ASSISTENZIALI 
PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI)

G527Y U.1.04.02
.02.999

00007 00701 N 42.400,00 2018:424
00,00

2018 00262
900

ASSEGNI E 
SUSSIDI 
ASSISTENZIALI 
PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI)

G515Y U.1.04.02
.02.999

00007 00703 N 423.091,6
9

2018:423
091,69

2018 00262
900

ASSEGNI E 
SUSSIDI 
ASSISTENZIALI 
PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI)

G515Y U.1.04.02
.02.999

00007 00703 N 235.810,3
0

2018:235
810,30

2018 00262
900

ASSEGNI E 
SUSSIDI 
ASSISTENZIALI 
PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI)

G515Y U.1.04.02
.02.999

00007 00703 N 1.000,00 2018:100
0,00

 
5. di dare atto che secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti  

dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, i debiti, per complessivi € 1.183.301,99 derivanti dal presente 
provvedimento verranno a scadenza entro il 2018;

6. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per le spese complessive in argomento e' il 
seguente:

1. anno 2018 - Euro 1.058.301,99;

2. anno 2019 - Euro 125.000,00.

per l’Unione Territoriale Intercomunale Giuliana
        Comune di Trieste 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
dr. Luigi LEONARDI

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  463 / 2018



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  463 / 2018



 Atto n. 463 del 16/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 19/02/2018 10:53:30
IMPRONTA: 804A74F734C41EA9C435BD2A2DFBA3F1FB00DA9921A288832AF9D1D952F17638
          FB00DA9921A288832AF9D1D952F176387992E45E309730F960C5BFC0A7FE8D98
          7992E45E309730F960C5BFC0A7FE8D9802995B86A9D783CFE75FB43E5F2050BA
          02995B86A9D783CFE75FB43E5F2050BAFC0E28F38FFB427268500160352E201A


